

15 GROSZY
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Konta PKO Kraków 400.870

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3.50
złoty ch

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

TOWARZYSZE! ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD”, JEDYNY KRAKOWSKI DZIENNIK OPOZYCYJNY!

Polska Partja Socjalistyczna i klasowe Związki Zawodowe w Krakowie urządzają w niedzielę 23 września o godzinie 5 popołudniu w sali Związku Kolejarzy przy ulicy Warszawskiej 15/17 na zakończenie TYGODNIA KOBIEC

Zgromadzenie Kobiec

na którym przemawiać będzie tow. dr. Lidja CIOLKOSZOWA, żona więźnia brzeskiego.

Kobiety! Robotnice!

Chcemy budować Ustrój Socjalistyczny, wczas nie będzie ani zamkniętych fabryk ani kopalń, nie będzie ludzi głodnych, padających na ulicach.

Warsztaty pracy jak i wielkie obszary dworskie muszą stać się własnością społeczną.

PRECZ Z USTROJEM KAPITALISTYCZNYM!

PRECZ Z FASZYZMEM I DYKTATURĄ!

NIECH ŻYJĄ ORGANIZACJE KLASOWE!

NIECH ŻYJE PPS!

Okręgowy Komitet Robotniczy P.P.S.
Kraków-miastoRada Związków Zawodowych
w KrakowieZwiązek Dozorców i Służby domowej
w Krakowie

Dlaczego zaprzeczają?

Ilekcroć prasa opozycyjna zarejestruje pogłoskę czyto o rozwiązaniu Sejmu czyto o zmianach w rządzie, prasa sanacyjna zaprzecza i to w formie wywołującej wrażenie, że robi to na własną rękę bez upoważnienia czy nawet informacji ze strony tych czynników, które w takich sprawach mają głos decydujący. W innych krajach — co prawda, o „przeróście parlamentarnym” — rząd sam poczuwa się do obowiązków dementowania pogłosek, które nie leżą na linii bodaj najbliższych jego zamierzeń politycznych, podczas gdy u nas rząd milczy, pozostawiając nieodpowiedzialnym ludziom ogłaszanie zaprzeczeń. I niejednokrotnie już z tego podziału kompetencji wynikały zabawne następstwa: właśnie to, co zaprzeczano, stawało się faktem.

W ostatnich czasach zjawisko to powtarzało się szczególnie często i to odnośnie do tak ważnych spraw, jak dalszy żywot Sejmu i rządu czy członków rządu. Podając pozytywne w tym kierunku pogłoski, prasa opozycyjna nie puszczala ich, jak to się mówi, na wiatr, lecz uzasadniała je okolicznościami przemawiającymi za co najmniej prawdopodobieństwem tych pogłosek. Dlaczego tyle razy i w różnych wariantach doniesiono o rozwiązaniu Sejmu? Było to logiczne rozumowanie i wniosek stąd wynikający: sanacja sama ma interes w mowych wyborach, aby się pozbyć pewnych ludzi, nazwanych przez nią samych „ciurami” czy „obciążeniem”. Kto z tych ludzi otrzymał w r. 1930

13 tygodni strajku jedwabników w Łodzi

MOŻLIWOŚĆ WYBUCHU STRAJKU POWSZECHNEGO W PRZEMYSŁE WŁÓKIENNICZYM

Tow. pos. Szczerkowski interwenjował w min. opieki społecznej u p. dyrektora Klotta w sprawie trwającego od 13 tygodni strajku jedwabników w Łodzi. Tow. Szczerkowski wskazał, że strajk przeciąga się w nieskończoność, a rząd dotychczas nie zajął wyraźnego stanowiska w tej sprawie. Strajk trwa wyłącznie z winy przemysłowców, którzy wymówili umowę zbiorową i w sprawie tej okazali wyraźnie złą wolę. Postawa robotników jest mocna i zdecydowana, ale wzburzenie wśród nich wzrasta. Również wskazał na liczne zatargi po fabrykach i niewykonanie umowy zbiorowej.

Wkońcu tow. Szczerkowski stwierdził, że o

ile strajk jedwabników nie zostanie szybko zlikwidowany, najprawdopodobniej akcja jedwabników będzie poparta strajkiem powszechnym w całym przemyśle włókienniczym w Łodzi.

P. Klott oświadczył, że przyjedzie sam do Łodzi i podejmie interwencję w tej sprawie. Co się zaś tyczy nieprzestrzegania umowy zbiorowej w poszczególnych fabrykach łódzkich, dyr. Klott zaznaczył, że min. opieki społecznej postanowiło wysłać do Łodzi dwóch inspektorów z innych okręgów, którzy przeprowadzą inspekcję i dopilnują przestrzegania umowy zbiorowej przez fabrykantów.

— o o o —

mandat, nie wiedząc często sam, za jakie „zasługi”, dziś po czterech latach czuje się jakby zasiedzieli i żadne moce — nawet wyrok sądu partyjnego — nie ruszą go z miejsca. Nie wszyscy osądzeni są Dobieckimi, którzy rzucają swój mandat; są i Ildzikowscy, którzy procesują i targują się.

Stąd, powtarzamy, prosty wniosek, że najprostszą formą oczyszczenia BB byłyby nowe wybory. Jest jednak jedna i to niemała trudność, która stoi na przeszkodzie w zastosowaniu tego radykalnego sposobu „czystki” — jest nią obawa, czy uda się wrócić bodaj w przybliżeniu w tej sile, w jakiej się wyszło. Pamiętamy jeszcze, jak w okresie przedwyborczym wrzesień—listopad 1930 sanacja brała ludzi z prawej i z lewej, nie przyglądając się zbytnio ich kwalifikacjom i niedawnej przeszłości. Wynikł też z tego cyfrowo imponujący ale wewnętrznie słaby twór, o którego kłótniach i podstawieniach sobie nogi głośno było w prasie. Gdy w dodatku i więcej niż jednostki okazały się pod względem moralnym mało ciekawe — czy nie lepiej zrobić „cesarskie cięcie” aniżeli wycinać pojedyncze wrzody, które potem odrastają na innym miejscu i w bardziej złośliwej formie?

Tosamo — ze zmianą co do ludzi i warunków — można powiedzieć i o pogłoskach o przesunięciach w rządzie. Nigdzie na świecie, a u nas temniej, nie jest dla ministra dyshonorem, jeżeli ustępuje z powodów politycznych — czy robi ją źle w mniemaniu parlamentu czy panującego. U nas ustąpienie ministra jest w dodatku przeważnie następstwem systemu, któremu nadano popularną nazwę „zmiany warty”. Już w maju, gdy nastąpiła zmiana na stanowisku premiera, mówiono, że jest to tylko prowizorium a stabilizacja na tem stanowisku nastąpi w przeddzień zebrania się Sejmu. Pewne okoliczności przemawiały za prawdopodobieństwem tego sądu: nowy premier nie angażował się programami na daleką metę, nie robił nawet użytku z pełnomocnictw — widocznie nie chciał w myśl zasady ciągłości rządów krepować swego następcy.

Dlatego więc zmiany w rządzie miałyby być tak niemożliwe, że przeciw pogłoskom na tem tle wytocza się najcięższe kolubryny dementujące? Dlaczego teraz miałyby być niemożliwością to, co u nas tak często się zda-

rza: zmiana ministra bez widocznego powodu? Ależ to przecież należy do systemu, który zastrzega się przeciw najdrobniejszemu wpływowi opinii na to, co nazywa się prerogatywą władzy wykonawczej!

Konkluzja? Lepiej nie zaprzeczać a wycze-kiwać.

Generał Julian Stachiewicz

Jak donieśliśmy, we środę zmarł w Warszawie generał Julian Stachiewicz, szef wojskowego biura historycznego, jeden z najzdolniejszych oficerów polskich, prawdziwy człowiek idei, człowiek dużej kultury umysłowej i uczciwości.

Generał Stachiewicz („Wicz”) ma swoją kartę w dziejach PPS i Związku Walki Czynnej. Przed samą wojną stawał nieraz na bardzo niebezpiecznych placówkach pracy konspiracyjnej. Wojnę światową przeżył w pierwszej brzygadzie, wojnę polsko-bolszewicką na stanowisku szefa oddziału operacyjnego naczelnego dowództwa i szefa sztabu kwatery głównej naczelnego wodza. Suchoły zmusiły go później do poświęcenia lat ostatnich pracy naukowej w wojskowym biurze historycznym.

Stachiewicz był do końca oficerem, oddanym marszałkowi Piłsudskiemu szczerze, bez myśli o karnej osobistej. Nie brał żadnego udziału w życiu politycznym i w walkach politycznych. Ale nie wyrzekł się nigdy ideałów, którym ofiarował swoją młodość, nie przekreślił nigdy swojej roli przedwojennej w PPS i w jej wysiłku nielegalnym.

Sąd okręgowy w Krakowie, Wydział III karny, dnia 20 września 1934 r. Sygna. III Pr. 200/34. Sąd okręgowy, Wydział III karny w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu okręgowego w Krakowie wydał następujące postanowienie: I. Zawiadza się po myślach §§ 489, 493 austrj. procedury karnej zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 18 września 1934 r. konfiskatę czasopisma „Naprzód” Nr. 211 z dnia 18 września 1934 r. z powodu treści: 1) artykułu, zamieszczonego na stronie 4 pod tytułem „BARBARZYŃCY” w ustępie od słów „W parze” do słów „solenizacja, Heil!” albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona występku z art. 111 § 2 kw.; 2) artykułu zamieszczonego jedynie w wydaniu lwowskim na stronie 8 pod tytułem „SĄD DORAŻNY W RÓWNEM” w ustępie od słów „Jak donoszą” do końca, albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona występku z art. 14 rozp. Prez. Rzeczypospolitej z 16 lutego 1928 r. Nr. 18 poz. 160 Dzup.

II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanego treści powyższych artykułów, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Naprzód” i w Dzienniku urzędowym. — III. Gały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. Przewodniczący: Dr. A. Hubl wr. Prezes Sądu okręgowego. Protokulant: Szymański wr.

Zwycięstwo socjalistów w Szwecji

Niedawne wybory do sejmików powojennych czyli do t. zw. landstingen skłoniły się w Szwecji waleń zwycięstwem socjalistów. Wybory prowadzone były pod hasłem „za” przeciw socjalistom, za rządem Hanssona, czy przeciw rządowi Hanssona.

Według dotychczasowych, jeszcze nie ostatecznych obliczeń, partja socjalno-demokratyczna zebrała 682,000 głosów. T. zw. Partja socjalistyczna, mająca lekki zabarwienie komunistyczne (wchodzi do jej składu dawni „trockiści”), ale od Moskwy niezależna, otrzymała 58,000 głosów, a partja komunistyczna (stalinowska) — 42,000 głosów. Konserwatyści otrzymali 372,000 głosów partja chłopska 279,000, stronnictwo ludowe — 207,000 i faszyści szwedcy 9,000 głosów.

Socjalna demokracja pozostała nadal najliczniejszym stronnictwem, które nie tylko obroniło swój stan posiadania, lecz wyrwało przeciwnikom swoim wiele nowych głosów. Cała Szwecja żyje pod wrażeniem tego zwycięstwa, które jest tem znamiennejsze, że atak wszystkich stronnictw skierowany był na socjalistów.

Na pierwszym planie walki wyborczej stały sprawy gospodarcze. Stronnictwa mieszczańskie zaatakowały plan zapewnienia pracy oraz plan gospodarczy rządu. Przy wielkim nakładzie propagandy usiłowali one przekonać społeczeństwo, że zamierzenia rządu idą po linii ubezwłasnowolnienia przedsiębiorców oraz socjalizacji kapitału. Stanowisko poszczególnych partji zostało oświetlone w przemówieniach przywódców wygłoszonych przez radio. Dla obywateli krajów niedemokratycznych danie do dyspozycji przeciwnikom rządu radja wydaje się nieprawdopodobnem. Szwedzka socjalna demokracja nie ulękła się tego i pomimo to bez cudów i bez kawałów wyborczych odniosła waleń zwycięstwo.

Stronnictwa mieszczańskie żądały w przemówieniach swoich „więcej oszczędności” przy finansowaniu robót publicznych oraz powrotu do dawniejszych zasad budżetowania, wreszcie niezależności przedsiębiorstw, rzemiosła i handlu, usunięcia „terroru” związków zawodowych, wydatnego poparcia dla rolnictwa oraz wzmocnienia siły obronnej.

Walka z temi postulatami wysuwanymi wszędzie na świecie, a nie wyłącznie

w Szwecji, była dla rządu dość łatwa. Rząd wskazał na wszystkie błędy, popełnione przez stronnictwa mieszczańskie przed i podczas kryzysu, poczem wymienił wszystkie prace rządu socjalistycznego od chwili jego powstania, co w rezultacie doprowadziło do tego, że Szwecja jest krajem powszechnego dobrobytu. Dużo agitować nie trzeba było, gdyż szerokie masy zdawały sobie sprawę, że zamiana rządu socjalistycznego rządem mieszczańskim mogłaby tylko im zaszkodzić. W ten sposób wszyscy robotnicy, rzemieślnicy, ludzie uprawiający wolne zawody i chłopki poparli przy wyborach partję socjalno-demokratyczną. Wybory były wolnym wypowiedzeniem woli ludności, która odwraca się

od dyktatorskich eksperymentów, a słyseć nie chce o faszyzmie.

Faszyzm, który już w Szwecji zaczął kielkować, po 30 czerwca, po tym obfitującym w wypadki dniu w Niemczech, zaczął zamierać i nikogo już nie pociąga. Większość społeczeństwa szwedzkiego pragnie dalszego kursu na lewo. Podobną mi się program gospodarczy rządu, który tyle dobrego już na kraj sprowadził.

Waleń zwycięstwo socjalistów stanowi znakomitą ilustrację do bajek o „umierającym marksizmie”. Nie odwieźcie to bajkoborów od opowiadania, ale dla wszystkich zwolenników Socjalizmu zwycięstwo Socjalnej Demokracji szwedzkiej powinno być pobudką do dalszej wyłączonej pracy.

Bandycki napad na lokal Związku Transportowców w Gdyni Tow. Jaworski ciężko ranny

(Telefonem).

W środę, w godzinach ok. 8 — 9 wieczorem, na lokal Związku Zawodowego Transportowców w Gdyni napadła grupa „nieznanych sprawców”, która zdemolowała urządzenie i ciężko poraniła obecnego tam sekretarza okręgowego Związku Transportowców, tow. Jaworskiego.

Tow. Jaworski odwieziony został do szpitala. Ma on złamaną lewą rękę i uszkodzone żebra.

Charakterystyczne, że policja wogóle nie zainteresowała się napadem poza tem, że... opieczętowała lokal Związku. Przez całą noc i ranek następnego dnia nie spisano protokołu i dopiero w czwartek, o godz. 12-ej w południe, po interwencjach naszych towarzyszy, otworono zapieczętowany lokal i wszczęto śledztwo.

Napastnicy, po zdemolowaniu lokalu

C. K. W.

Posiedzenie C.K.W. P.P.S. odbędzie się w czwartek, 27 b. m., o g. 10 r., w lokalu C.K.W. przy ul. Wareckiej 7.

SEKRETARJAT GENERALNY.

Związku Transportowców, udali się pod Biuro Pośrednictwa Pracy, ale zostali odparci przez znajdujących się tam akurat robotników. Policja i w tym wypadku zupełnie nie reagowała.

Istnieje podejrzenie, że związek z napadem mają ekspedytorzy, używający różnych szumowin do walki z robotniczą organizacją klasową.

Bezpłatne bilety dla emerytów kolejowych

Związek Zaw. Kolejarzy interwenjował w Min. Komunikacji o przyznanie rodzinom emerytów kolejowych, oraz wdowom i sierotom po nich, po trzy bezpłatne bilety kolejowe roczne (zamiast

jednego). W wyniku interwencji Min. Komunikacji zdecydowało się przyznać rodzinom emerytów po dwa bilety bezpłatne roczne.

Do czego służy — Opatrzność

Z okazji mianowania się głową Trzeciej Rzeczy, p. Hitler urządził przyjęcie dla korpusu dyplomatycznego. Podczas tego przyjęcia NUNCJUSZ PAPIESKI, KARD. ORSENIGA, jako dziekan korpusu dyplomatycznego, złożył p. Hitlerowi gratulacje, życząc m. in. „aby OPATRZNOŚĆ (1) pozwoliła na urzeczywistnienie tego, do czego dąży Hitler”.

W odpowiedzi p. Hitler podziękował za życzenia i wyraził przekonanie, że „OPATRZNOŚĆ (1) nie odmówi mu swego błogosławieństwa”.

Wzruszająca jest ta ufność p. Führera w opiekę „Opatrzności”, z którą komuniści się zapewnia za pośrednictwem Röhma i Heinena, zdradzających niemieckiemu władcy tajemnice przysiężnych tysięcy.

Niejako dziwnie natomiast musi wydawać „opatrznościowi” frases w ustach wysokiego dostojnika kościelnego, związanego formalnie przynajmniej węzłami... chrześcijaństwa.

Rozumiemy, że nieprzewietrzany od setek lat protokół dyplomatyczny nakazuje przy okazjach wygłaszania zdawkowych, pustych i bezwartościowych frazów. Ale mieszanie Opatrzności do spraw i sprawek różnych ziemskich „wodzów” wydaje się rzeczywiście przykłąką i — niestosowną, zwłaszcza gdy czyni to dyktator duchowy. Kard. Orseniga jakoś nie zorientował się co do czasu i miejsca swego przemówienia.

Możnaby przecież zapytać papieskiego dyplomate, kompetentnego niowatpliwie w kwestjach teologicznych: Czy i — „wypadki” z dn. 30 czerwca r. b. TEŻ należy zapisać na rachunek Opatrzności?... Małe sprawy wymagają małych słów; gdy nie uporę używa się słów wielkich, tracą one cały sens i znaczenie.

A rzeczka — kto wie?... Może po „bano niasioji” Dollfusca, poszukiwani są już dalsi kandydaci... Bł.

Robotnica fabryczna laureatką nagrody literackiej

W kołach literackich Budapesztu wielką sensację wywołało przyznanie tegorocznej nagrody literackiej imienia Kolumana Mikszatha dwudziestoletniej nikomu nieznannej dziewczynie, pracującej przy warsztacie tkackim w jednej z fabryk włókienniczych stolicy Węgier.

Odkrycie tego samorodnego talentu oraz kariery tej robotnicy są rzeczywiście niezwykłe. Nazywa się Marta Gergely, a powieść, którą napisała, nosi tytuł „Czyszciciel żużli”. Spotkała się ona z dodatnią oceną wszystkich węgierskich krytyków.

Marta Gergely jest córką zamożnych rodziców w jednym z prowincjonalnych miast. Gdy rodzicom zaczęło się coraz gorzej powodzić, Marta zaczęła rozglądać się za jakąś pracą. Dostaje pracę biurową w magazynie mód. Po pracy codziennej próbuje pisać wiersze, które przesyła do różnych redakcyj, nie interesując się jednak dalszym losem swych utworów i nie sprawdzając, czy zostały wydrukowane, czy nie.

W firmie nastąpiła redukcja i Marta Gergely traci pracę. Ma ona wprowadzić

zamożnych krewnych w stolicy, ale nie chce być dla nikogo ciężarem. Z resztką oszczędności, jakie miała, udaje się do stolicy w poszukiwaniu pracy. Szuka zajęcia, a jednocześnie wchłania w siebie wrażenia wielkiego miasta.

Pewnego razu udaje się do pisarza Karinty'ego. Prosi go o ocenę wierszy i o pomoc. Karinty daje jej polecenia iść do właściciela fabryki włókienniczej. W biurze jednakże wszystkie stanowiska są obsadzone. Marta bez skutku namysłów prosi o pracę w fabryce. Pracę tę otrzymuje. Okazuje się zrzędną i pilną robotnicą i po kwartał zarabia już 25 do 30 pengó tygodniowo. — Otwiera się wakana w biurze i przemysłowiec proponuje Marcie Gergely przesilenie się do biura, ale Marta zyla się już ze środowiskiem robotniczym, polubiła robotnicę, z czterema zajmuje wspólny skromny pokój. Jest szczęśliwa, gdy z pierwszych zapracowanych pieniędzy może rodzicom swym posłać 20 pengó.

Dwa lata pracowała w fabryce, poznała dół i niedolę robotnic. Wie-

czorem, zmęczona całodziennym fizycznym wysiłkiem, uклада się do snu, lecz długo nie może zasnąć. Pociemku prowadzi rozmowy ze swojemu towarzyszami pracy, dopóki te nie zasypiają. — Gdy koleżanki już zasnęły, Marta wstaje, zapala małą lampkę elektryczną i pisze swoją powieść, którą zyskała nagrodę i sławę. Bardzo często pracowała do szarego świtu. Zdrzemnęła się przez dwie godziny i pedziła z koleżankami do fabryki, do krosien. Nad krosnami snuła jednocześnie nie swoje powieści, a wieczorem prznosiła ją na papier.

Towarzyski zauważyły, że Marta coś pisze. Domyśliły się, że tworzy i uprosiły ją, by im odczytała jakiś ustęp. — Marta odczytała rozdział opisujący jej własne życie oraz życie jej fabrycznych towarzyszek pracy. Robotnikom rozdział spodobał się. To zachęciło Martę do kontynuowania pracy.

Marta Gergely musiała porzucić pracę w fabryce. Dzienniki, tygodniki i wydawcy kałatek dopominają się o nowele, wiersze i powieści. Marta Gergely pisze już drugą powieść.

TELEGRAMY

PONOWNA REWIZJA W BIURZE ZAKŁADÓW ŻYRARDOWSKICH

Warszawa, 21 września (tel. wł.). Jak słychać, w biurach zakładów żyrdardowskich przeprowadzono ponownie rewizję. Chodziło o dokumenty, z którymi sędzia śledczy dotychczas nie mógł się zapoznać, ponieważ znajdowały się w specjalnej kasie, do której klucza nie było. Do biura przybyły władze sądowe, kasę przy pomocy mechanika otworzono i zabrano szereg dokumentów.

ZMIANY PERSONALNE W MIN. SKARBU

Warszawa, 21 września (tel. wł.). W ministerstwie skarbu prowadzone są intensywne prace reorganizacyjne, w wyniku których mają nastąpić duże zmiany na stanowiskach kierowniczych. Kilku dyrektorów departamentów ma ustąpić.

DOBRA POSADA DLA POSŁA BB

Warszawa, 21 września (tel. wł.). Poseł z BB Przedpelski ma opuścić kierownicze stanowisko w państwowych zakładach zbożowych i zostać mianowany generalnym dyrektorem „Wspólnoty interesów” na Górnym Śląsku.

BIEDOTA WYGRAŁA MILJON ZŁOTYCH

Warszawa, 21 września (tel. wł.). W dzisiejszym ciągnięciu loterii państwowej milion złotych wygrał Nr. 132138. Los ten nabyli w połowie dwaj robotnicy fabryki „Pocisk”, jedną ówiarłkę żona sierzanta, a jedną ówiarłkę pewien kupiec żydowski. — Dalsze wygrane: po 15.000 zł. wygrały numera 44784 i 140897; po 10.000 zł. numera: 14916, 115386, 130601, 132690 i 184515; po 5.000 zł. numera: 5447, 126968 i 161616.

POLSKA COFA WNIOSEK O GENERALIZACJĘ

Genewa, 21 września. Komisja polityczna Zgromadzenia Ligi Narodów podjęła dziś dalszą dyskusję nad wnioskiem rządu polskiego w sprawie generalizacji układu o ochronie mniejszości narodowych. Jako pierwsi przemawiali delegat bułgarski i australijski, którzy zwrócili się przeciw wnioskowi polskiemu. Delegat angielski Eden wskazał na wstępie, że sprawa ochrony mniejszości narodowych jest, jak to już swego czasu Briand stwierdził, sprawą pod każdym względem ograniczoną. Kwestia mniejszościowa wyłoniła się wskutek zmian terytorjalnych, jakie przeprowadzone zostały na podstawie traktatów pokojowych, które niektórym państwom przyznały nowe tereny wraz z ludnością obcą ludności nowego państwa a rasowo i kulturalnie przynależną do państw sąsiedzkich. Niema podobnego problemu światowego, któryby usprawiedliwiał rozszerzenie tego systemu na cały świat, już choćby z tego powodu, że gdzieś indziej nie było podobnego odcięcia części ludności od jednego państwa i przydzielenia jej innemu, ani też nie podobnego nie jest zamierzane. Gdyby mechanizm, stworzony specjalnie dla tego celu miał być zastosowany w innych państwach, gdzie wprawdzie istnieją mniejszości, ale nie przedstawiają takiego samego problemu międzynarodowego, wówczas zaistniałoby niebezpieczeństwo, że ten mechanizm stworzyłby dopiero ten problem, jaki przedtem nie istniał, a bez którego byłyby się w ogóle nie pojawiły. W niektórych państwach pomieszaną są rasy, wyznania i języki do tego stopnia, że trudno byłoby rozróżnić większość od mniejszości. Nie jest to zresztą także w Wielkiej Brytanii możliwe. Mowca przeszedł następnie do sprawy mniejszości żydowskiej, przyczem kilkakrotnie czynił wyraźną aluzję do stosunków panujących w Niemczech hitlerowskich.

Podkreślił on, że w niektórych państwach wprowadzenie ochrony prawnej dla mniejszości żydowskiej byłoby rzeczą zupełnie uzasadnioną i potrzebną. W większości państw cywilizowanych niema oczywiście kwestji ochrony mniejszości żydowskiej, gdyż tam nawet w wypadku nie istnienia zobowiązań międzynarodowych rządu poczuwają się do odpowiedzialności zagwarantowania praw wszystkim mieszkańcom bez względu na rasę, mowę i religję. Faktycznie każdy rząd powinien być oceniany wedle traktowania wszystkich swoich poddanych. To jest przebieżem cywilizacji i kultury, od którego zależy dobre imię państwa. Zwrócił się następnie przeciw zwolaniu osobnej konferencji w sprawie zajęcia się wnioskami polskimi. Delegat włoski, baron Aloisi wypowiedział się przeciw rozszerzeniu postanowień w sprawie ochrony mniejszości narodowych. Po delegacie włoskim zabrał głos delegat francuski, Masiagli, który w ogólniejszej formie wskazał na bezcelowość zwolania konferencji, poczem delegat polski

Dwa sensacyjne aresztowania: posła Idzikowskiego i dgr. dep. Michalskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21 września.

Dziś nastąpiło aresztowanie posła z BB Idzikowskiego oraz zastępcę dyrektora departamentu w ministerstwie skarbu Pawła Michalskiego. Pos. Idzikowski aresztowany został na podstawie art. 21 konstytucji, w myśl którego „w wypadku schwyłania posła na gorącym uczynku zbrodni publicznej, jeżeli jego przyrzyczenie jest niezbędne dla zabezpieczenia wymiaru sprawiedliwości lub unieszkodliwienia skutków przestępstwa, sąd ma obowiązek bezwzględnego zawiadomienia o tem marszałka Sejmu dla uzyskania zezwolenia Sejmu na aresztowanie i dalsze postępowanie karne”. Pismo takie wystosował do marszałka Sejmu prokurator Krukowski.

Idzikowski aresztowany został dziś rano z po-

lecenia prokuratora przy sądzie okręgowym. Oskarżony jest o pośredniczenie przy braniu i wymuszczeniu łapówek.

W związku z tem aresztowano zawieszono w urzędowaniu zastępcę dyrektora departamentu podatków i opłat Michalskiego. Michalski jeszcze dwa lata temu był naczelnikiem wydziału, potem awansował na zastępcę dyrektora departamentu. Jak donosi „ABC”, Michalski do niedawna czynnie współpracował z b. wiceministrem skarbu p. Starzyńskim nad dwiema pracami: „Front gospodarczy” i „5 lat na froncie gospodarczym”.

Przypomnieć należy, że wedle doniesień prasy poseł Idzikowski nie tylko nie zamierza złożyć mandatu, ale domaga się sądu marszałkowskiego i groził „sypaniem”.

— 000 —

Przed zakończeniem strajku amerykańskiego

Waszyngton, 21 września. Wedle ogólnie panującego poglądu strajk w przemyśle włókienniczym znajduje się w przededniu zakończenia. Kierownictwo strajku oświadcza, że ponowne podjęcie pracy na podstawie orzeczenia komisji rozjemczej jest możliwe. Także pracodawcy wyrazili gotowość podjęcia rokowań na tej podstawie. Powołanie komisji rozjemczej, które zostało przez prezydenta Roosevelta

aprobowane, zaleca utworzenie bezpartyjnej 3-osobowej władzy robotniczej (Textile Labour Relations Board), której zadaniem byłoby rozstrzygać wszystkie zatargi w przemyśle włókienniczym. Dalsze zalecenia Komisji rozjemczej dotyczą kwestji płacy, warunków pracy, oraz ponownego przyjęcia do pracy wszystkich strajkujących.

— 000 —

Katastrofalny tajfun w Japonii

SETKI LUDZI ZGINEŁO

Tokio, 21 września. Japonia centralna nawiedzona została dziś przedpołudniem katastrofalnym tajfunem połączonym z gwałtowną ulewą, którego szybkość oceniano na 45 mil angielskich na godzinę. Obrzymie spustoszenie wyrządził tajfun na przetrzeźni Osaka—Kioto, a następnie na morzu. Wzniesione balwany morskie wdarły się w głąb lądu pobliskich wysp, zalewając około 2000 domów. Istnieją obawy, że ofiary w ludziach są bardzo wielkie. Przestrzeń nawiedzona przez tajfun przedślawia jedno wielkie ramowisko, pokryte polanami dziwami, słupami telegraficznymi oraz gruzami domów. W Osakę legła w gruzach obrzymia ilość domów, w tem przeszło 40 budynków szkolnych. Zawieszono natychmiast pomocy wojskowej celem usprawnienia akcji ra-

tunkowej. Liczbę zabitych oceniano na 400, rannych zaś na kilka tysięcy. W Osakę zniszczona została także sławna świątynia. W Kioto legł w gruzach budynek rządowy i przeszło 10 budynków szkolnych. Wedle pierwszych doniesień pod gruzami budynków szkolnych znajduje się około tysiąc dzieci, podczas gdy tylko około 100 dzieci zdolano wkrótce wydosłać. Komunikacja kolejowa na przestrzeni Tokio—Osaka—Shimonosaki jest przerwana. Wiele pociągów uległo katastrofie, przyczem około 100 podróżnych zostało zabitych. Szczegółów narazie brak, ponieważ zniszczenia uległy także wszelkie środki komunikacyjne. Tak strasznego huraganu nie notowano w Japonii od przeszło 30 lat.

— 000 —

hr. Raczynski złożył oświadczenie, iż zasadniczo Polska podtrzymuje swoje stanowisko w całości. Ponieważ jednak jest jednomyślnie, a niema żadnych widoków na przeprowadzenie uchwały po myśli wniosku polskiego, Polska wniosku swojego nie podda pod głosowanie. Oświadczenie to wywołało wielkie wrażenie.

Rozszerzenie paktu wschodniego

Paryż, 21 września. Sprawozdawca „Petit Parisien” donosi z Genewy, że projekt paktu wschodniego ulegnie zmianie o tyle, iż wciągnięte zostaną do niego wszystkie państwa małej ententy a nie, jak dotychczas planowano, tylko Czechosłowacja. Wobec odmownego stanowiska Niemiec i przypuszczalnie także Polski zamierzane jest poza tem wciągnięcie do paktu Turcji a może także Grecji. W ten sposób projektowany pakt wschodni zamieniłby się na pakt południowo-wschodni.

FRANCJA PRZESUWA SWĄ FLOTĘ OD WŁOCH KU NIEMCOM

Paryż, 21 września. „Figaro” donosi, że z dniem 3 października br. znacząca część francuskiej floty śródziemnomorskiej odkomenderowana zostaje celem wzmocnienia eskadry morza Północnego. To przegrupowanie floty francuskiej stoi w związku z poprawą stosunków francusko-włoskich i w związku z rozbudową floty niemieckiej.

PIERWSZY WYPADEK: CZOLG SPALIL SIĘ

Londyn, 21 września. Podczas ćwiczeń połowych pod Swindon uległ zniszczeniu 1-tonowy czołg pierwszorzędnej angielskiej brygady czołgów. Z przyczyn dotychczas nieznanych zapalił się w czołgu zbiornik benzyny, od czego wybuchł znajdujący

się wewnątrz czołgu zapas amunicji armatniej i karabinów maszynowych. Załoga zdolała się na czas wyratować. Czołg spalił się doszczętnie.

Aresztowanie sprawcy porwania dziecka Lindbergha?

Nawy Jork, 21 września. Po 2-letnich poszukiwaniach, w których brało udział 75 policjantów i detektywów, oraz po dłuższej obserwacji pewnych śladów aresztowała policja pewnego osobnika, nazwiskiem Richard Hauptmann, stojącego pod zarzutem uprowadzenia dziecka Lindbergha. Aresztowania dokonano po stwierdzeniu, że banknoty wpiaczone przez Lindbergha jako okup puszczane były w obieg przez Hauptmanna. Podczas rewizji przeprowadzonej w mieszkaniu aresztowanego w dzielnicy Bronx znaleziono w jego garażu pod podłogą a częściowo zamurowane w ścianie 13.750 dolarów w banknotach. Aresztowany rozpoznany został z całą stanowczością przez pośrednika między Lindberghem a porywaczami: dra Condona jako ów osobnik, który przez mur cmentarny odbierał pieniądze złożone przez Lindbergha jako okup z rąk dra Condona. Pewien szofer, który również rozpoznał aresztowanego twierdzi, że Hauptmann jest właśnie tym osobnikiem, który swego czasu wysłał go z listem do dra Condona, za co zapłacił mu dolara. Dalej stwierdzono, że Hauptmann przez pewien czas pracował jako cieśla niedaleko domu Lindbergha w stanie New Jersey. Stwierdzono również, że auto, w którym Hauptmann został aresztowany, zostało skradzione na jeden dzień przed porwaniem dziecka Lindbergha. Aresztowany wypiera się jeszcze winy, jednakże nie ulega wątpliwości, że jest on jednym z głównych, jeżeli nie jedynym sprawcą porwania i zamordowania dziecka.

— 000 —

